Cùmque quælibet ex dd. causis, etiam separatim sumptis, juxta opinionem prætorum Doctorum, sufficiens reputetur ad obtinendam d. dispensationis Gratiam, multò magis id verum erit si concurrant plures respectu ejusdem personæ, 111 ut in

112 ut in hisce controversiis faciendum esse generaliter monet  
*Rot. decis. 262. num. 25. coram Emer. jun. & in Rom. Matrim. 5. Januarii 1684. S. Cunctæ coram Urfin & in Viennen. Matrim. 25. Junii 1703. S. Et quævis coram Eminentiss. Scotto, & in nostris terminis Card. de Luc. de Matrim. disc. 9. num. 13. & Rotain Rom. Dissolut. Matrim. 25. Junii 1685. S. Impotentia vers. Et si de per se coram Paulus*

114 Quibus contraponi non potest *Fagnan. in cap. Ex parte num. 26. de Convers. Conjugat. Necnon aduersus prædicta allegari non merentur resolutiones C. C. in Cadien. 31. Maii 1704. & in Eyslenen. 15. Decembris 1716. & 15. Maii 1717. & in Frisingen. 7. Maii 1718.*

115 Quia *Fagnanus* non negat, Summum Pontificem dispensare posse in matrimonio rato, et non consummato, sed dicit solum: *Quod ad instantiam unius tantum non consueverunt matrimonium dissolvi. Quæ verba excludunt dumtaxat obviam, & frequentem consuetudinem dispensandi, non autem absolutè excludunt casus aliquos, in quibus ex gravi causa id fuerit practicum. Et sanè idem Fagnanus* in hac parte latissimam agnoscit in Summo Pontifice potestatem circa matrimonium rata, & non consummata, iuxta verba, relata supra num. 55.

116 Exempla verò denegationis similibus Dispensationum in d. *Cadien. Eysleten. & Frisingen.* nullatenus obstant; Tum quia denegatio non promanavit à circumstantia diffensus unius ex Conjugibus, sed ab aliis iustis motivis, quæ, etiam accedente mutuo utriusque consensu adhuc dispensationem denegari postulassent. Tum etiam, quia exempla illa respectu Personarum vulgaris conditionis, in quibus certum est, non tam facile dispensari solere, cum in hoc etiam genere 120 Gratiarum discrimen esse deceat inter conditionem Personarum ignobilium, & illam Personarum præstantiorum, quod & consonat clarè dispositioni *Sac. Concil. Trident. in sess. 24. de Reform. Matrim. cap. 5. & observat Fagnan. in cap. Quia circa num. 11. & seqq. de Consanguin. & Affinit. & Card. Pallavicin. in Histor. d. Concil. Trident. lib. 2. 3. cap. 8. num. 3.* ubi respondit vulgaris illi objectioni, quod Personarum acceptio in nostris terminis admittenda non sit.

121 Diversitatis rationem assignat *Fagnan. in cap. Quia circa in fine de Consanguin. & Affinit.* Quia quando agitur de Personis subditis, illas facile Princeps, aut Magistratus coercere possunt, ibi: *Huiusmodi discordias secularis Magistratus auctoritas sedare facile poterit; Non sic autem, quando sermo est de Magnatibus alicujus Reipublicæ, penes quos do minatio est, & suprema regendi, imperandique potestas residet, nullumque recognoscunt Superiorem in Temporalibus; Tunc enim quis erit ille legitimus Princeps, aut Magistratus, qui peticionibus earundem discordiarum effectus comprimere possit; Necnon, experientia teste, in his circumstantiis privatæ animorum passionis facile evadunt publicæ.*

122 Nequè aduersus prædicta, solidè in Jure firmata, iuvat hic recurrere ad reflexionem, quod matrimonium duo includit, Sacramentum scilicet, & contractum, quodquè licet Summus Pontifex amplissimum habeat potestatem in ordine ad Sacramentum, iuxta auctoritatem *Fagnanus*, & aliorum Doctorum supra citatorum, eadem tamen potestas non sit adeo ampla in ordine ad contractum; Præcipuè, quando unus ex Contrahentibus, suum denegando consensum, insilit pro eisdem contractus executione. Quam objectionem inter familiares discursus mihi fecit æquè doctus, & in praxi versatus Amicus meus, non Advena, nec hospes Juris, sed Civis, & domesticus Juris prudentiæ, ut de *Card. de Luca dicti Rota decis. 222. num. 2. part. 1. 5. recent.*

123 Ultra enim ea, quæ adnotavimus supra num. 58. ex quibus præfens difficultas cessare videretur, subditimus, quod admitteretiam, quod in Sacramento matrimonio considerari poterit possit ratio contractus, ex adductis in *Tom. 1. part. 2. disc. 1. num. 181.* duo semper innegabilia sunt. I. Quod ratio Sacramenti, utpotè nobilior, trahit ad se rationem contractus, & consequenter Summus Pontifex, habens amplissimam potestatem in concernentibus Sacramentum, eandem pariter habere dicatur in ordine ad rationem contractus, elevati ad statum, & dignitatem Sacramenti, iuxta ea, quæ observavimus supra part. 1. disc. 19. à num. 246. ubi ex hac solida reflexione probavimus, matrimonium etiam sub ratione contractus, attentæ elevatione ad statum Sacramenti, nullatenus subesse legibus civilibus, & sæcularium Principum placitis.

124 II. Verò, quod non est novum in Jure, quod non solum supremus Princeps, sed etiam ipsimet Judices supplere pos-

127 sint, imo debeant in certis circumstantiis, irrationabiliter 127  
 diffensum Partium, ut vidimus supra disc. 5. num. 150. & concordant *Gloss. in cap. Nullus de Jurpatron. Felin. in cap. Cum venerabilis num. 33. de Exception. Roland à Vall. conf. 50. num. 7. lib. 4. Menoch de Arbitr. cas. 182. num. 12. Lambertini de Jurpatron. lib. 1. part. 2. quest. 1. art. 20 per tot. Gonzal. ad Reg. 8. Cancell. gloss. 47. num. 17. & 38. & Rot. decis. 419. num. 2. lib. 3. cora s. Puteo. Et in nostris terminis Cleric. de Sac. matrim. decis. 15. num. 7. & 8. & 39. Idem probat *Belarmin.* ubi supra asterens; Dices: *At injuria illi fit cum spoliatur in vitis res sua; Respondeo tenetur consentire. Et potest autem cogi; ut faciat quod tenetur facere; Abique; ulio autem dubio tenetur id facere, accedente juxta, & urgenti causa, cum cujus præsupposito loquuntur omnes Doctores.**

129 Quæ si procedunt in illis terminis, in quibus circa validitatem contractus matrimonii, nulla omnino adfir difficultas, multò magis habebunt locum, quando, vel ratione impotentie Viri, non adhuc concludentissimè probatè, sed præexistens matrimonii tempore; Vel ex aliis facti circumstantiis, contractus non potest dici taliter validus, ut nullam admittat dubietatem; In hoc enim casu contrahens eum dubietate validitatis contractus matrimonii multo minus insilitere potest pro illius punctuali observantia, neque potest conquiri, si in hac parte non experiaur solitam Ecclesiæ benignitatem, non servando illius præcepta, sed cum dubio impotentie in matrimonium contrahendo, faciendò injuriam eidem Sacramento, quod magnum in Christo, & in Ecclesia vocat *D. Paul. in Epist. 5. 32. u.* in simili disponit *Concil. Trident. sess. 24. de Reform. mat. in cap. 5. & Nos observavimus in Tom. 1. part. 1. disc. 10. num. 11. & in nostris terminis Anchar. citatus supra num. 95.*

130 Ad probandam autem impotentiam ex parte Viri, & non consumationem matrimonii ex parte Mulieris, in illis terminis, in quibus adducuntur multæ extrajudiciales demonstrationes utriusque, & non insitit apud Judices pro dissolutione matrimonii per viam justitiæ sed petiur à Principe illius sola dispensatio per viam Gratiæ, non debet concurere rigor ille probationum, qui de Jure requiritur in primo casu, sed Princeps potest etiam moveri ab extrajudicialibus demonstrationibus, tam impotentie Viri, quam virginitatis Mulieris, ut in his terminis observat *Card. de Luc. de Luc. de Matrim. disc. 7. num. 7.* ubi, quod ad inclinandum animum Summi Pontificis pro dispensatione in matrimonio rato, sufficit, nullam urgere suspitionem consumationis ejusdem matrimonii, ibi: *Hanc autem dispensationem justè, & rationabiliter sperandum esse dicebam, utpotè per Sedem Apostolicam concedi solitam, quando nulla suspitio urgeat consumationis primi matrimonii; Et de sola probabilitate impotentie, desumpta ex cohabitatoine conjugum per quinque menses Pignatelli consulti 148. num. 14. tom. 1. ibi: Porò in hoc casu negari non potest quin adsit impotentie probabilitas ex cohabitatoine quinque mensium & rationeque incertitudinis Proli, & dubii validitatis matrimonii ob impotentiam, Pontifex possit esse propitior ad concessionem dispensationis.*

131 Et in specie practica vitæ Alexand. VII. mediante ejus Breve, expedito die 31. Martii 1665. ut patet ex verbis, registratis supra num. 44.

132 Idemque practica vitæ pariter Clemens VIII. in casu, de quo supra num. 4. quem latè describunt *Card. Ossatus Episc. 180. per tot. & Spondan. in Annalib. Eccles. ad annum 1599. sub num. 4.*

133 Nec contrarium practicasse eundem Alexand. VII. in simili dispensatione, ad preces utriusque Conjugis concessæ in illa *Januen.* in qua scripsit *Card. de Luc. de Matrim. disc. 9.* patet ex Attestatione Vicarii generalis Januensis, sequentis tenoris:

134 *Univeris, & singulis fidem facimus, & attestamus, inter probationes factas in Processu, constructo coram sel. rec. Eminentijs. & Reverendis D. Card. Stephano Duratio Archiepiscopo Januen. Exequutore Apostolico vigore Brevis sa. mem. Alexand. VII. dati Romæ die 2. Decembris 1662. pro dissolutione matrimonii rati, & non consummati, aliàs contracti inter tunc Illustriss. Babilanum Pallavicinum, & Annam Mariam Pinellam, non fuisse adhibitam Visitationem Obstetricum super virginitate dictæ Illustriss. Annæ Mariæ, ceptis die 11. & finitis die 19. Decembris dicti anni 1662. receptis à qu. Joann. Baptista Badarua Notario, & tunc curiæ Archiepiscopalis Genuæ Cancellario, coram Nobis presentatis, & per Nos diligenter visis lectis, & recognitis.*

136 Ex quibus patet, non subsistere id, quod respectu dictæ Causæ Januen. asserit *Card. de Luc. d. disc. 9. de Matrim. num. 6. vers. Atque ita*, quod scilicet in d. casu, ultra juramentum, ab utro-

ab utroque Coniuge, & Consanguineis amborum Contra-  
hentium, seu septima manu eorundem præstitum, adfue-  
rit etiam recognitio virginitatis Uxoris, facta ab Obstet-  
ricibus.

137 Quod ictu oculi desumitur ex sola lectura Brevis dispensa-  
tionis, in quo fit specifica mentio confessionis Coniugum,  
& septimæ manus eorum Propinquorum, sed nulla legitur  
syllaba, concernens aliam probationem virginitatis Uxo-  
ris, ibi: *Jamque ipsi Exponentes in presentia tua Susju-  
randum præstiterunt, se matrimonium hujusmodi nunquam  
consumasse, & utriusque eorum Consanguinei, id ipsum coram  
Te etiam asseruerunt.*

138 Idque ex eo ad evidentiā pariter comprobatur, quia in  
*cap. Laudabilem de Frigid. & malef. ad probandam virgini-  
tatem Mulieris pro dissolutione matrimonii ob Viri impo-  
tentiam, non prescribitur copulative septima manus Propin-  
quorum, & recognitio, facienda per Obstetrices, sed  
apertè statuitur, sufficere solam Confessionem Coniugum,  
cum septima manu Propinquorum, juxta illa verba: Si  
autem, quod nunquam se invicem cognoverint, ambo faten-  
tur, cum septima manu Propinquorum &c. tacitis sacrosanctis*  
139 *Evangelicis, uterque jurejurando dicat, quod nunquam per  
carnis copulam una caro effecti fuissent, & tunc videtur, quod  
Mulier valeat ad secundas nuptias convolare.*

140 Videtur proinde nimis improprium, quod absque ulla ne-  
cessitate voluerit in *d.Causa Januen.* praticari illi, quod ad  
terminos claræ dispositionis Juris Canonici nullo modo,  
nulloque colore requirebatur ad obtinendam executionem  
dictæ dispensationis, jam concessæ cum sola narrativa pro-  
bationis non consumationis per Juramentum Coniugum, &  
septimam Propinquorum manus; Quæ recognitio non de  
facili permitti solet à nobilibus Puellis, ut experientia notum  
est, & in suo casu observavit *Card. de Offat. Epist. 180.* his  
verbis: *Il fust parlè de visiter la Princesse par de sages Femmes,*  
141 *& autres Matrones, mais on ne s'arresta point à cela, parce  
qu'il fust sceu, que ladite Princesse ne souffrirait aisement  
d'estre visitée; Et generaliter notat Sperell. decif. 136. num.  
10. ubi respondendo objectioni, quod, si hoc verum esset,  
oporteret eliminare hæc speciem probationis ad probandam  
virginitatem, sequendo: D. August. lib. 1. de Civit. Dei*  
142 *cap. 18. ait: Ergo nunquam faciendum esse similem inspec-  
tionem, & sic hoc genus probationis eliminandum, inquit, se,  
id non audere affirmare, sed id relinquendum esse Puellis sæ-  
cularibus infimæ conditionis.*

143 Quarum respectu verificari pariter potest, id quod legitur  
in *cap. Causam 14. de Probat.* ibi: *Sæpe manus fallitur, &  
oculus Obstetricum,* quod utinam experientia verum non  
comprobaret, non solum ex defectu peritiæ, & periculi in  
ordine ad Obstetrices, sed etiam ex operationibus vilium,  
& inhonestarum Mulierum, ut observant *Bajard. ad Clar.  
§. final. quest. 4. num. 7.* his verbis: *Et hoc mihi contigit in fa-  
cto, dum eram Gubernator Civitatis Spoletanæ, ubi quæ-  
dam Puella fuit tradita duabus Obstetricibus, ex impro-  
prie vocatis, qua inspecta, cum juramento retulerunt, eam esse  
virginem, & postea fuit reportata prægnans Vercell. quest.  
144 *moral. & legal. tom. 1. quest. 14. sub num. 4. ubi, quod inter  
Turcas aucto certa habentur medicamina ad colorandam  
virginitatem, ut Puellæ constupratæ, tanquam integræ  
publicè vendantur, precedente illarum visitatione, & rec-  
ognitione, taliter ut neque etiam possit deprehendi vitium  
145 corruptæ Puellæ, quodquæ id fuit eidem narratum Constan-  
tinopoli, & ex Medicis *Eugen. Epist. medic. tom. 2. lib. 1. cap.  
5. ubi, quod à sex probatæ famæ Obstetricibus Mulier quæ-  
dam judicata fuit Virgo, quæ per septem menses antea puer-  
um peperat, & Regner. de Graff. in Biblioth. anat. tom.  
146 *1 tit. De Infim. Ventr. fol. 594. vers. His omnibus, ubi post-  
quam retulerat multa, quæ ab Authoribus ad virginitatem  
cognoscendam adduci solent, juxta versus illos *Claudiani:  
Et vestes thyrto sanguine fulgidas, Alter virgineus nobilitet  
crur. Tunc victor madido profluit thoro. Nodum referens  
vulnera prælii; Subjungit: Sed quam fallacia, atque ridi-  
cula hæc sunt, nemo ignorat.*****

147 Conditio Coniugum in eodem lecto, sicuti non fa-  
cit, ut matrimonium amittat qualitatem, & denotatio-  
nem rati, quando in rei veritate consummatum non fuit,  
ex adductis in *Tom. 2. part. 1. discept. 3. à num. 45.* Ita non bene  
adduci potest pro motivo difficilis concessionis Gratix dis-  
pensationis, ex ibidem cumulatis, & in terminis condormi-  
tionis Viri in eodem lecto cum virgine, sibi matrimonio  
148 juncta per spatium quinque mensium, loquitur *Pignatell.*  
*consul. 148. num. 14. tom. 1.*

Et in terminis condormitionis Viri cum Uxore vidua,  
cujus respectu negativa consumationis matrimonionij quo-  
dammodo fraternizat cum impossibili, egregiè *Card. de Luc.  
de Matrim. disc. 9. num. 15.* referens Dispensationem, in his  
terminis concessam à Clem. X. ibi: *In quadam verò alia Cau-  
sa, in qua ob inimicitias, & antipathiam cum hoc exemplo*  
149 *idem prædicatum fuit, cum præsupposito etiam, quod ageretur  
de matrimonio rato tantum, difficultas magna apud me  
erat, quod ageretur de Vidua, quæ cum Viro jam dormirat,  
ideoque non agnoscebam, quomodo convinci posset negativa  
consumationis matrimonij; Licet enim id non sit omnino im-  
possibilis justificationis, attamen videtur nimium difficilis,  
150 adout sit difficultas, quæ quodammodo fraternizet cum im-  
possibilitate.*

Remanet proinde sine fundamento asserio illa, quod  
nunquam datus sit casus dispensationis matrimonij rati,  
in cujus circumstantiis Vir, & Uxor infimul condormie-  
151 rint, absque recognitione Virginitatis Uxoris, dum habemus  
dictum individualem casum, relatum à *Card. de Luc.*  
cujus respectu verificatur duplex circumstantia, omni con-  
sideratione digna. I. Quod Contrahentes erant personæ me-  
diocri conditionis, non primi ordinis in Patria libera, sed  
subditæ uni ex Romanis Baronibus, & ex Terra Taleacoti,  
& Civitate Thyburtina. II. Verò, quod agebatur de  
condormitione Viri potentis cum Muliere vidua, & adduc-  
tæ, atque admittæ fuerunt pro justis causis solæ graves,  
152 *periculosæque inimicitie inter eos, eorumque Consanguineos  
exortæ, juxta præcisa verba Brevis dispensationis, expedi-  
tæ die 16. Septembris 1671. prævio Voto trium Cardinalium  
duntaxat, nempe Francisci Brancatii, Marcelli Sancta-  
crucci, & Caroli Gualterii.*

Ex quibus in *Tom. 2. part. 1. discept. 3. num. 26.* in ea sui opi-  
nionem, quod Summus Pontifex in his casibus possit dispen-  
153 sare in matrimonio rato, & nullatenus consumato, etiam  
diffidentem uno ex Coniugibus; Hodie autem eò magis in  
eadem opinione confirmor, quò Sac. Congregat. Concil.  
die 20. Maii 1719. requisita pro Voto à Santissimo Domino  
Nostro dictam affirmativam Sententiam approbavit, & cano-  
nizavit.

DISCEPTATIO XXII.

Potentina Processionis.

P R O

PP. Reformati S. Francisci Aviliani,

C U M

PP. Dominicani.

A R G U M E N T U M.

*Infra Octavam festivitatis SS. Corporis Christi licitum est om-  
nibus Religiosis solemnem Processionem facere, ad orna-  
tum Constit. 10. Gregor. XIII.*

FAMILIA Cismontana PP. M. O. R. Sancti Francisci in Op-  
pido Aviliani Potentinæ Diocesis habet unum ex prin-  
cipalioribus Conventibus Provinciæ Basilicæ. In illo  
enim actualmente visitanno di famiglia il Padre Guardiano,  
e sette altri Sacerdoti 12. Novizii, e 19. Fratelli laici, & sic  
totum Religiosi num. 39. ut per hæc præcisa verba id testatur  
E. in Relat.

Et contra verò in eodem Oppido unicus duntaxat reperit  
Conventus Dominicorum, in quo, ut ait eodem Episcopus,  
12 scopus, ubi supra, *ci sono di famiglia attualmente 4. Sacer-  
dotti, cioè il Padre Priore, etre Lettori. et cinque Conversi,  
& sic in totum novem Religiosi, inter quos tres Lectores,  
& absque ullo tamen Disceptulo, ut inter Partes non contro-  
vertitur, & patet ex Summar. ex quo constat, in præteritum.  
& ante duos ultimos annos, tres duntaxat Sacerdotes,  
& totidem Laicos in illo moram secisse.*

In eodem Oppido præteritis temporibus processum fuit  
13 cum illo insubstanti supposito, quod Religiosi Dominicani ha-

ni haberent privativam faciendi Processionem SS. Corporis Christi in Dominica infra Octavam ejusdem Solemnitatis, cohærenter ad quoddam particulare Indultum Sancti Pii V. emanatum pro aliquibus Provinciis Hispaniarum, relatum in *Constit. 10. §. 1. Gregor. XIII.*

Verum edociti dd. PP. Reformati Aviliani ab alia Cauſa alterius Conventus nostræ Religionis, coram hac Sac. Congreg. disputata, sub titulo vicinæ Civitatis *Tricaricen. Processionis*, id nullam habere subsistentiam, in qua, utraque Parte acerrime informante resolutum fuit, talem privativam nullo modo competere dd. PP. Dominicani, ut recognosci potest ex *Tom. 1. part. 2. discept. 10. & Tom. 2. part. 1. disc. 4.* Sed in hac parte punctualiter servandam esse dictam celeberrimam *Constit. 10. Gregor. XIII.* quæ ita summatur. *Quod omnibus liceat in quacumque die infra Octavam SS. Corporis Christi Processionem solemniter facere in honorem suæ festivitatis.*

Hinc anno 1716. iidem Reformati hujusmodi Processionem 6 facere procurarunt, omnique summa pace peracta fuerunt occasione Visitationis tunc temporis moram faciente in eadem Terra Aviliani Episcopo Potentino: Fuitque etiam facta die Sabbati infra Octavam ejusdem solemnitatis, eoque eodem anno dicta die in nostra Ecclesia celebratum fuit solemne festum Sancti Antonii Patavini, ut refert etiam E. in d. *Relat.*

Anno verò 1717. credebant iidem Reformati, nullum omnino obſtaculum invenire in facienda d. Processione, quæ nemini præjudicium vel minimum affert, estque unicè directa ad majorem Dei cultum. Quibus attentis pro illius facultate, & permissione omnis capiendi est favorabilis interpretatio ad *Textum in cap. In his de Privileg. & juxta firmata per Rot. in decif. 847. num. 3. coram Seraph. & decif. 685. num. 5. coram Cerr. & decif. 528. num. 23. & 24. part. 7. recent.*

Cæterum res aliter se habuit: Patres enim Dominici 2 ni, habita notitia ejusdem piæ voluntatis Reformatorum, eorumdemque devotionis erga augustissimum SS. Eucharistiæ Sacramentum, omnem moverunt lapidem ad illam impediendam, & quidem, tam de Jure, quàm de facto: De Jure multis diebus ante sup. magno secreto procurando Inhibitionem, seu Monitorium à Curia Episcopali, ne eandem Processionem facerent, eon tutto che (sunt verba Episcopi in dicta *Relat.*) *li Domenicani avessero potuto a luogo, e tempo congruo di far intimare subito detto ordine, niente dimeno ne differirono la notificazione sino al doppo pranzo del giorno di Domenica infra Octavam*, hoc est ad illud tempus, seu temporis illa momenta, quibus Processio 9 incipere debebat, imò jam incæpta erat. De facto verò, mediantibus illis operationibus, quæ in parte recognosci possunt ex Summario Nec non ex dicta *Relatione Episcopi*, ibi: *Qual effetto accagionato avesse l'intimazione di tal ordine, taccio per la confusione il dirlo.*

Obiter observantes hic respectu hujus Monitorii, seu Inhibitionis, illius verè maximam, & intolerabilem exorbitantiam; Eo enim tempore, quò unus ex Jesu Christi Vicariis, Apostolorumque Principis Successoribus, per viam legis universalis, mediante ejus Papali *Constit.* impressa in Bullario, expressè mandat, & cubitalibus istis literis præcipit omnibus Fratribus Ordinis Prædicatorum, & quibusvis aliis personis cujuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, conditionis (inter quas nemo dubitat, comprehendi Curias Episcopales, & ipsosmet Episcopos) in virtute sanctæ obedientiæ, & sub excommunicationis majoris late sententiæ, nec non suspensionis, & interdictionis, aliisque &c. pœnis, ne contra præsentium Literarum tenorem venire, aut supraſcriptos, vel quoscumque alios, quorum interest, intendant, aut interesse poterit quomodolibet in futurum, quòminus præmissa liberè fieri possint, per se, vel per alium, seu alios publicè, vel occultè, directè, vel indirectè, tacite, vel expressè quovis quaesito colore, vel ingenio impedire audeant, vel præsumant, iuxta præcisa verba d. *Constit. 10. §. 4. Gregor. XIII. in Bullar. nov. tom. 2.* Sub ipsiusmet Summi Pontificis oculis reperiri potuerit Ecclesiasticus Index, qui eandem Processionem impedire ausus fuerit, & præsumperit, non tacitè, & indirectè, sed expressè directè, & per viam actus judicialis, mandando, & præcipiendo Patribus Reformati Sancti Francisci Terræ Aviliani, ut sub pena Interdictionis non audeant, neque præsumant Processionem SS. Sacramenti peragere &c. sunt verba Monitorii, quod videtur esse longe durius, ac aliud Præconem clamare, 13 aliud nunciare Judicem, reprobatur à *Divo Gregor. homil.*

37 in *Evang.* Eò quia verè, & propriè idem est, aliud Summum Pontificem demandare, aliud inferiorem Judicem Ecclesiasticum, & subditum præcipere, quando Sacri Canonès strictissimè injungunt, *puros natus, & umbras voluntatis Summorum Pontificum esse festinanter, & inoffenso pede executioni mandandos, & adorandos, sunt verba P. Gruber. de Arte bene desider. xfol. 15. §. 9. num. 177. fol. 330.*

Cum illo addito, quòd ad procurandam executionem ejusdem Papalis legis non omiserunt pauperes Religiosi recurrere etiam ad præſidium hujus Sac. Congreg. humillimas fundendo preces eidem Episcopo, illumque enixè exorando, *che ordinasse a quell' Arciprete, che facesse eseguir il Decreto, ultimamente uscito a loro favore dalla Sac. Congreg. per la Processione del Venerabile*; hoc est illud emanatum in dicta *Tricaricen.* de quo supra num. 5. ut per hæc numero verba refert Episcopus in *Relat.* ubi addit: *Alla quale dimanda dièdi poco orecchio in riguardo, che era appunto, che aveva bisogno di cognizione di Causa.* Ac li post solemne iudicium hujus Sacrosancti Senatus pro illius executione remaneat Episcopis facultas procedendi ad cognitionem meritum Causæ, non autem e Idem Episcopis remaneret sola gloria exequendi, & obediendi. Itaut in hac etiam parte iidem Religiosi magno experti fuerint irregulares operandi modos, improbatos à D. Bernard. in *Epist. ad Innoc. Papam, inter ejus Operas fel. mibi 1799. his verbis: Etiam post appellationem tui nominis, ausi sunt exercere &c.*

Quæ dicta sint pro sola integritate narrationis facti, ex illo motivo, quòd expressissimè in principio Epistolæ ad *Leſtor. nostrar. Instit. Crim.* sequentibus verbis: *Neque ab ulla exercitatione magis animus noster, & professio, quàm à Causis criminalibus sit aliena*: Eò quia hodiè unicè quaeritur, an dd. PP. Dominicani privativam habeant facultatem faciendi Processionem in Dominica infra Octavam SS. Corporis Christi.

Pro cuius negativa resolutione suberabundare videtur sola, & simplex recognitio, & lectura d. *Constit. 10. Gregor. XIII.* una cum successivis Oraculis hujus Sac. Congreg. emanatis in d. *Tricaricen. diebus 18. Aprilis 1714. & 4. Martii 1717.* acriter se opponentibus, tam Religiosis familiæ Dominicanæ, quàm Clero Sæculari Oppidi Montis Murri, ut videre est in d. *discept. 10. part. 2. tom. 1. & discept. 4. part. 1. tom. 2.*

Quia verò duo inculcata fuerunt in dicta Curia Episcopali Potentina: Indultum nimirum Sancti Pii V. una cum quadam Declaratione Clem. VIII. Necnon quasi possessio hujusmodi Processionem faciendi in dicto die Dominico infra Octavam, privativè quoad omnes alias Regulares Familias, in qua asserunt esse, & manteneri prætendunt dd. PP. Dominicani. Hinc breviter illarum insubsistentiam demonstrantur.

Respectu primæ dicimus, idem Indultum, vel esse restrictum ad aliquas Hispaniarum Provincias, specificatas in d. *Constit. 10. §. 1. Gregor. XIII.* Vel in omnem casum revocatum in hac parte fuisse à dicto successore Summo Pontifice Gregorio XIII. in *Constit. 10. §. 3.* cubitalibus istis literis: *Nihilominus propotiori præmissorum cautela Literis Pii prædecessoris hujusmodi harum serie penitus, & omnino quoad effectum prohibitionis celebrandi Processiones hujusmodi, cassamus, irritamus, & annullamus, viribusque, & effectu evacuamus, & tanquam tales minime attendi, vel eidem Fratribus Prædicatoribus suffragari posse, volumus, & notat Barboſ. in Summ. Apostol. decif. collect. 231. num. 2.* Et proinde in eodem prætenſo Indulto, ut supra expressè revocato, nullum omnino fundamentum fieri potest, ex adductis per *Gobb. conf. 64. num. 118. & seqq.*

Dicimus pariter, Clementem VIII. nullo modo confirmasse idem Indultum Pianum quoad privativam faciendi Processionem, sed solum confirmasse Indulgentias, in illo concessas, associantibus Processiones Dominicanorum, faciendas in Dominica infra Octavam Sanctissimi Corporis Christi, illas extendendo etiam ad Conventus, postea erectos, ut hæc Sac. Congregat. admittit in dicta *Tricaricen. Tom. 1. part. 2. discept. 10. à num. 14. usque ad num. 19.*

Et in nostris individualibus terminis, hujusmodi Clementianæ declarationem interpretando, observant: *Barboſ. in Summ. Apostol. decif. collect. 372. num. 12.* ubi refert ita pluriès decisum ab hac Sac. Congregat. & de *Poſtestat. Paroch. cap. 12. num. 14. & Pignatell. consult. 73. num. 1. & seqq. tom. 6.*

Neque majorum habet subsistentiam secunda exceptio, 26 funda-

fundata in d. præsentia quasi possessione PP. Dominicanorum faciendi d. Processionem.

27 Quia ex hac parte non impugnat Dominicanis Jus faciendi propriam Processionem d. die Dominico infra Octavam, sed nostri Religiosi suas restringunt preces ad hoc, ut possint illam facere hora, & tempore, diversis ab illis, quas eligunt d. PP. Dominicani. Ultrò admittentes, eisdem Dominicanos posse eligere tempus, & horam, sibi bene hæc, ut in specie practicum fuit in d. *Tricaricen.* in qua hæc S. C. mandavit, in die SS. Corporis Christi Processionem faciendam esse à Clero Sæculari; A PP. Dominicanis in die Dominico infra Octavam de mane: Et à PP. Reformatis eodem die Dominico de sero; Hoc modo denegando quidem privatam eisdem PP. Dominicanis, sed illi distribuendo tempus, & horam, ab illis desideratas, quod pariter practitari poterit in præsentia. Nihil aliud perentes, atque pro nihilo alio supplicantes nostri Religiosi, quam propriam Processionem facere, sed sine ullo præjudicio Dominicanorum. illorumque prioritatis.

29 Cæterum, quod attentis clausula *Sublata, & decreto irritanti*, quibus munita est dicta Constit. Gregoriana, nullum omnino fundamentum fieri possit in usu, contrario eidem Papali legi, in terminis firmavit *Rota in Traven. Præeminentiarum 20. Februarii 1713. §. Quod autem, & ferè per tot. coram Card. Scoto*, quam sequitur *D. Piton. post tom. 2. Discept. Eccles. in Parerg. fol. 13. num. 61. & seqq.* Cum quibus processit hac S. C. in dicta *Tricaricen.* ut videre est in *Tom. 2. par. 1. disc. 4. num. 26. & seq. & num. 66.*

31 Nec dicatur, quod Clerus Sæcularis se declare, plures velle facere Processiones occasione solemnitatis SS. Corporis Christi, hoc est *nel giorno proprio della Solennità, la Domenica infra Octavam, & in tutta l'Ottava a loro arbitrio*, ut dicitur in Relatione Episcopi: Itaut nullum remaneat tempus pro Reformatis illam faciendi, neque expediat in parvo Oppido tres facere Processiones, una, eademque die.

32 Hi enim sunt præcisi termini d. *Tricaricen.* in qua PP. Dominicani istud omnino pariter fecerunt objectum, imo procurarunt, ut ad Causam veniret dictus Clerus, cum distinctis Defensoribus, ad impediendam Reformatis propriam Processionem, instando, ut sibi licitum esset, duplicem facere Processionem, unam in die Solemnitatis SS. Corporis Christi, alteram verò de mane diei Dominici infra ejus Octavam, ut referendo factum indicavimus in *Tom. 2. par. 1. disc. 4. num. 4. & 5.*

34 Sicuti autem in dicto individuali casu hæc S. C. specialiter informante etiam Clero Sæculari, id non permittit, ita neque etiam speramus id esse permittendum Dominicanis, eò quia repugnat omnibus Rubricis, ut una, & eadem Ecclesia, non semel, sed multis vicibus, omnibusque diebus Octavæ a loro arbitrio in festo, & Octava SS. Corporis Christi Processionem faciat, ut videmus in Urbe practitari, in qua neque etiam Ecclesiæ Patriarchales multiplicent Processiones in festo, & Octava SS. Corporis Christi: Cujus solitum, & proximum deservire pro norma, & regula in universo Orbe observant adducti in *Tom. 1. par. 2. discept. 16. num. 28.* quibus addo *Ror. in Constant. Præced. 27. Jan. 1713. §. Idipsum cor. Ansd.*

36 Pro quorum omnium faciliiori admissione non omitimus EE. PP. obsecrare, ut ex una parte dignentur reflectere ad magnum numerum 40. Religiosorum, moram facientium in nostro Conventu, à quibus cum omni decore, & majestate fieri potest eadem sollemnis Processio, de qua disputamus; Ex alia verò parte dignentur considerare parvum numerum Dominicanorum, quorum anno 1716 & aliis annis antecessoribus, erant tres Sacerdotes, & totidem Laici: Hodie autem, facta additione aliorum, ad præcisum effectum effugiendi notam paucorum Religiosorum, vix sunt quatuor Sacerdotes, & quinque Laici, qui neque etiam sufficienter pro necessariis Ministris Altaris: Eò quia tres sunt simpliciter necessarii in figura Sacerdotis celebrantis, Diaconi, & Subdiaconi, duo tanquam Accolyti, cum Thuribus effumantibus, unus deferre tenere Crucem, & alter assistere tanquam Cæremoniarius, & duo saltem in figura Cæroferariorum, ut colligitur ex *Rubric. Ritual. Rom. tit. de Process. Corp. D. fol. 191.* utque omnibus notum est; Itaut illi bini, & bini, qui, devotè procedentes, suo loco incedere solent ante augustissimum Sacramentum, quivè agmen Supplicantium, sui Processionem componunt, ut dicitur in *Ritual. Roman. tit. de Process. §. Omnes de decenti habitu, & notat Macr. in Hierol. verbo Processio*, erunt similes illis 300. Sociis Muli Scevolæ, dum in nostro casu penitus desiderantur ex Religiosis Dominicanis, qui proinde ad compo-

Ursayæ Discept. Tom. III.

233 nemad d. Processionem invitare solent *tutti li Preti, ovvero li Padri Riformati*, ut dicit Episcopus in Relatione; Relinquentes proinde EE. PP. considerandum, an possit hujusmodi Processio attribui iisdem Dominicanis, quorum nullus eam componit, & an cum fundamento in his terminis possit ab eisdem paucis Religiosis præteriti privativa faciendi Processionem, non à seipsis, sed invitando alios Religiosos, vel totum Clerum Sæcularem.

Die Ven. 13. Martii 1718. à Card. de Comitibus propositis precibus Oratorum in C. E. & R. responsum fuit: *Licere PP. Reformatis Processionem facere in die, ab Episcopo determinanda.*

## DISCEPTATIO XXIII.

Regien.

P R O

Canonicis Collegiæ Novellaræ.

C U M

Confratribus Santissimi Rosarii.

A R G U M E N T U M.

*Confratres laicalium Societatum, existentium in Ecclesiis Collegiatis, quas functiones in illis facere possint, invitatis Canonicis, & permittente Archiepiscopo.*

PRævia conspicua bonorum largitione, ac memorabili pietatis exemplo Alphonsus Gonzaga, Novellaræ Comes, die 11. Sept. 1567. obtinuit à S. Pio V. speciale Gratiam, ut nova Ecclesia sub titulo S. Stephani, propriis sumptibus in eodem Oppido ædificanda, erigeretur in Collegiatam, prævia tamen fundatione, ac dotatione octo Canonicatum, ac Archiepiscyteratus, ceterum tanquam primæ Dignitatis animarum Cura commissa fuit, mediante demolitione tunc temporis labentis Ecclesiæ Parochialis, quæ per tertiam partem unius milliarii à prædicto Oppido antiquitus distabat; Illaque de facto sumptuose constructa, obtinuerunt successivè duæ Confraternitates in ea recipi, & aggregari. Una sub titulo SS. Sacramenti, & altera sub Instituto SS. Rosarii, quarum Confratres usque ad nostra tempora laudabiliter in eorum particularibus functionibus se gesserunt, itaut omni populo singulare pietatis, ac devotionis præberent exemplum.

Ultimo autem loco, provisio de dicto Archiepiscyteratu moderno Archiepiscytero, non defuerunt æmuli pacis, factorumque discordiarum, qui superfeminantes zizaniam, talia, ac tanta inter Confratres disseminarunt, ut Canonici, qui illos benignè in eorum propria Ecclesia receperunt, & per duo serè Sæcula eos æquali benignitate semper tractarunt, uti possint verbis illis *Innoc. III. in cap. Et si Judæis 13. de Judæis. Nobis illam retributionem impendunt, quam, juxta vulgare proverbium, mus in pera, serpens in gremio, & ignis in sinu, suis consueverunt hospitiis exhibere*, de quibus supra discept. 1. §. 12. eò quia multa prorsus insubstantia prætententes iidem Confratres SS. Rosarii, causam præbent disceptationi sequentium dubiorum.

1. dub. An, annuente, & permittente Archiepiscytero, & Parocho, possit Archiepiscyteritas SS. Rosarii adimplere onera Missarum, & Anniversariorum. sibi in juncta, mediæ tantum Presbyteris exteris, sibi beneficis; Sive potius teneatur uti ministerio Canonicorum Collegiæ, & quatenus affirmativè, quoad 2. partem.

Negativè quoad primam partem, & affirmativè, quoad secundam resolvendum videtur. Eo enim ipso, quòd Canonici sentiunt quotidianum incommodum continuæ servitutis prædictæ Confraternitatis in propria Ecclesia, omnis æquitatis, omnisque justitiæ ratio expostulat, ut mediante celebratione Missarum, & Anniversariorum, per ipsos Confratres explenda, ab elemosynis distatam Missarum, & Anniversariorum aliquod commodum sentiant, ut in terminis respondit S. C. E. & R. in *Hydruntina*, quam sequitur *Nicol. in Flos. ver. Missæ n. 3. libi. Missæ, ad satisfaciendum elemosynis alicui Ecclesiæ traditis celebrari non debent per Exteros, ubi commode possunt satisfieri per Sacerdotes ejusdem Ecclesiæ.* Et in durioribus terminis respondit S. C. Visit. Apod. 5

T die

die 24. Maii 1712. ad relat. Card. de Abdua; ut videre est in *To. 1. p. 1. discept. 1. 6. num. 272.*

- 7 Dixi in terminis fortioribus, quia in d. casu Confratres, præterentes facere celebrari Missas à propriis Cappellanis, unice movebantur ad sublevandas miserias eorum Archiconfraternitatis, ut patet ex *num. 124.* Non sic autem in præseni, in quo nullam omnino utilitatem habent Confratres à celebratione Missarum, demandata exteris Presbyteris, ut asserit Episcopus in ejus Relatione: Et propterea contraria præsenio participare videtur de natura illius litis, quam ego descripsi in *Instr. Crim. lib. 4. tit. 6. num. 63.*
- 8 Et in terminis associationis Cadaverum ad Ecclesiam Parochialem, quod istius Cappellani præferendi sint Sacerdotibus exteris, notat *Pignat. conf. 21. n. 36. to. 4. Card. de Luc. de Paroch. disc. 46. sub n. 4. Vers. Bene verum, & firmavit Rot. in Gerunden. Manu. 18. Jun. 1703. §. Facilius cor. Omanna, ac in Melvitanæ Decretorum 21. Martii 1707. §. Superato cor. Anfeld.*

Et in terminis alterius Societatis laicalis, unice cum Præposito Collegiati Ecclesiæ SS. Nazarii, & Celsi, Placentinæ Diocesis, habemus duas *dec. Rot. cor. Em. Scotto in Placent. præ. Collegiati. 30. Junii 1695. §. Hoc interim, ibi Reflor, seu Præpositus nuncupatus hujus Ecclesiæ, qui Societati unitis, insimul cum dicta Societate, iudicium possessorum promovebat &c. & §. Præcipue. ibi: Cum congruum videatur, quod Beneficiati, qui hujusmodi Ecclesiæ servitio continuo assistunt, exteris Sacerdotibus in distributione elemosynarum præferantur & 20. Junii 1696. §. Denique, & §. seq. & cor. Olmo. ibi: Respectu 3. dub. supra quo resolutum fuit, quod Beneficiati præferendi sint in celebratione Anniversariorum, & Junerum Presbyteris extraneis, satis elucetere visa est iustitia resolutionis ex iuris dispositione cap. unico §. fin. de Cleric. non residen. in 6. ibi. Canonici, & alii Beneficiati, & Clerici ipsarum Ecclesiarum tribuantur. can. Nullus can. Obitus 16. dist. 4. Pignat. conf. 20. n. 36 & 39. tom. 4. Rot. dec. 413. n. 1. par. 1. div. & cor. Merlin dec. 68 §. pariter n. 1. & in *dec. Scotii §. Demum ibi: Ex quibus evanescit obiectum, quod debeat esse in libertate Societatis vocare Presbyteros, sibi beneficos pro Anniversariis, quæ ipsa tenetur celebrari facere &c. Quoniam allegata & autoritate non procedunt respectu Clericorum ejusdem Ecclesiæ, qui in Anniversariis, in illa celebrandi, habent prælationem Presbyteris exteris, ne dum ex iuris dispositione &c.**

- 9 Quæ omnia absque ulla prorurs difficultate admittenda videntur in præseni, atenta duplici circumstantia: Prima scilicet, quod hoc ipsum constantissimè semper prædicatum fuit à die erectionis Confraternitatis, usque ad moderna tempora, ut fuit probatum in Summario, & testatur etiam Ordinarius in sua Relatione; Hujusmodi enim longæva, & nunquam interrupta observantia per spatium unius sæculi dimidio, ad oculum præfert, talem celebrationem non fuisse merè facultativam, ac dependentem à mero arbitrio, & facultate Confratrum, sed inducendam fuisse ex correlative illius servitutis, quàm Canonici prædicti in eorum Ecclesia subintrent respectu Confraternitatis, juxta theoreticam *Felin in cap. Ad Apostolicam n. 23. de Simon. quam sequunt. Lagun. de Fructib. par. 1. c. 33. §. unico n. 12. 19. & seq. Post de Manu. obser. 53. n. 20. Adde. ad Ludovif. dec. 165. n. 15. Panimol. dec. 15. n. 26. Pignat. conf. 38. num. 18. to. 1. ibi: Toties multiplicata gratia non præsumatur. & Rota in Urgellen. Serv. 15. Martii 1697. §. Et quidem cor. Uffino, ibi: Quia consuetudo favore cultus divini, & Cause pie est obligatoria in futurum, quoniam habuerit causam voluntariam, quia ex actum multiplicitate, & continuata possessione favore pie Cause præsumitur, actum fuisse gestum animo se se in futurum obligandi.*

- 10 Et quod magis est, vigorem ejusdem plusquam perfectæ centenariæ, quæ ad omnes juris effectus æquiparatur immemorabilis, ex animadversis in *Tom. 1. par. 2. disc. 24. n. 25.* allegare possumus expressam conventionem, & obligationem. Confraternitatis, ab Apostolica Sede confirmatam, omnemque alium meliorem, officiosamque titulum de Mundo, juxta notam indolem immemorabilis, & centenariæ consuetudinis, de qua in *To. 1. par. 2. disc. 24. n. 25.*

- 11 Altera circumstantia, omni animadversioe digna, est, quod Altare SS. Rosarii, in quo celebrari debent Missæ, est privilegium respectu Archipresbyteri, & Canonici dumtaxat, in eo celebrantur, ut constat ex tenore Brevis Gregor. XIII. quod fuit exhibitum; Et propterea cum tale privilegium ceteri debeat causa finalis, à qua moti fuerunt pii Testatores ad relinquenda sibi sacrificia, in eodem Altari celebranda, permittere non est, quod mediante celebratione, ab aliis Presbyteris exteris explenda pri-

ventur pii Benefactores hoc majori suffragio, quod ex vi præfati Privilegii consequerentur ex celebratione Canonici, per ea, quæ notat adducti à *Paqualig. de Sacrific. nov. leg. quest. 728. numer. 1. & seqq. & Fraxinell. de Obligat. Sacerd. sect. 4. conclus. 4. §. 12. ibi: Nam credibile est omnino, & Fundatorem potius voluisse Missarum fructum sibi, & suis defunctis applicari, quàm loci particularis venerationem, cum aliis, citatis in *Tom. 1. par. 1. disc. 5. num. 12.**

II. Dub. An prædicti Canonici tempore celebrationis Missarum cantantur, celebrandarum in eodem Altare, non recedendo ab eorum Choro, possint ibidem Missis cantatis assistere. Posito ex his, quod Canonici nostræ Collegiati debeant celebrare supradictas Missas, & Anniversaria, nulla difficultas oriri potest circa favorabilem resolutionem 2. dub. quod nempe ipsi, non recedendo ab eorum Choro possint ibidem dd. Missis cantatis assistere. Cum enim dicta Cappella SS. Rosarii erecta reperitur in eadem Ecclesia Collegiata, & taliter annexa Choro, ut commodè Canonici, ibidem existentes, responderè possint Sacerdoti celebranti, ut pariter testatur Ordinarius, & pro cetero præsupponunt omnes alie Justificationes, in Secretaria exhibitæ; Nulla necessitas urget, quod dd. Canonici recedere debeant ab eorum Stallis, seque transferre ad eandem Cappellam, in qua, ob ejus angustiam, non sine maxima confusione; & inverso ordine assistere cogentur.

Præcipue, quia à tempore aggregationis, usque ad hodiè ita semper prædicatum fuit, ut subdit idem Ordinarius, & testatur etiam de visu quamplures alii testes, omni exceptione majores; Est etiam uniforme universali consuetudini Urbis, in qua quotidie videmus, tam de Clero Sæculari, quam Regulari in illis Ecclesiis, in quibus id commodè prædicari potest, ut contingit in nostra Collegiata, quod Canonici, & Regulares respective, non recedendo à Choro, assistunt Missis cantatis, quæ celebrari solent in qualibet Cappella earum Ecclesiarum, ut omnibus notum est; Solum autem Urbis in his materiis deservire pro regula in Ecclesiis universi Orbis observant; adducti in *To. 1. par. 2. disc. 10. num. 28. cum aliis, citatis à D. Piton. discept. Eccl. tom. 2. in Paverq. fol. 14. n. 6.*

Nec aliquid considerari potest inconveniens in distantia Chori à Cappella Confratrum respectu absolutionis Exequiarum, quæ expleri debent ante d. Cappellam post terminationem Missæ, cantatæ pro animabus illorum Testatorum, pro quibus d. Anniversaria celebrantur; Quia quonies, ut semper prædicatum fuit in nostra Ecclesia, teste Episcopo, absoluta Missa, nostri Canonici ordinari discedunt à Choro, ac se transferunt processionaliter ad d. Cappellam, ad effectum absolvendi prædictas Exequias, ut disponitur in *Rit. Rot. tit. de Exeq. fol. 100. ver. Finita Missa, nil aliud ad complementum, & perfectionem Exequiarum desideratur, ut prædicatur etiam respectu alterius Confraternitatis SS. Sacramenti, erectæ in eadem Ecclesia Collegiata, de conspectu Cappellæ SS. Rosarii, ut prosequitur idem Ordinarius in d. sua Relatione.*

III. Dub. An, & in qua Summa præstanda sit elemosyna pro dictis Missis, tam lectis, quam cantatis. Hoc pariter dub. resolvendum videtur favore Canonici, pro præstatione scilicet elemosynæ, juxta illam quantitatem, in qua secundum universalem consuetudinem Regionis de præseni præstatum omnibus aliis Sacerdotibus Loci Novellaræ. Licet enim sacrosanctum in Missæ Sacrificium, ob ejus inexplicabile mysterium, & infinitum valorem ex opere operato, nulla elemosyna coæquari valeat; Adhuc tamen ad substitutionem Ministrorum, ac Sacerdotum, laudabilis inolevit consuetudo præstandi certam elemosynam, cum qua quilibet Sacerdos honestè vivere possit, ex animadversis per *Nicol. in Flosc. verb. Missæ n. 4. vers. Nam nunquam. Et de facto experientia notum est, nullam adesse determinatam, & præcisam taxam producti elemosyna. sed illam regulari, juxta diversum morem Regionis, majorem, vel minorem, prout qualitas Loci, & vicinalium copia exigere videntur, ut notat *Pignat. conf. 32. n. 110. 2. Unde. licet etiam Canonici contenti fuerint antea dictis temporibus exigere à Confratribus tenem elemosynam tertie partis unius Julii, adhuc non abs te bellorum noisissimos motus, ac universalem penuriam prætertere ceperunt augmentum prædictæ elemosynæ, usque ad summam obulorum novem pro elemosyna cumjussibet Missæ, prout generaliter, ac etiam in majori summa solvebatur, ac de præseni solvitur aliis Sacerdotibus exteris, ut refert Episcopus. ibi: *Che introduisse Sacerdoti efrancei a celebrarsi in detta Cappella, anco in abito poco decente, a quali non ha avuta difficoltà d'accrescere l'elemosyna,***

mosina, negata a Canonici, con notabile concerto dell'Officiatura della Chiesa; Et de facto proprio reitatur etiam Sacrista praed. Confraternitatis; Qua de re, cum in praesenti  
 26 Missa, & Anniversaria, ut probavimus, celebranda sint per eosdem Canonicos in exclusionem Sacerdotum exterorum, utique illis praestanda venit elemosina in ea quantitate, quae secundum consuetudinem localem praestari solet aliis Presbyteris, & de facto à Confratribus dd. Sacerdotibus actualiter praestatur, per ea, quae notat Tambur. de Jur. Abbat. disput. 5. quæst. 9. à num. 3. usque ad 75. Zerol. in Prax. Episc. par. 1. Verb. Missa conc. 2. n. 3. Filiuc. Oper. Moral. tom. 1. tit. de Sac. Euch. d. sp. 4. quæst. ultim. pan. 8.

Quòd autem in nostra Terra, alisque vicinis Oppidis, localis consuetudo sit praestandi dictam elemosinam obolurum novem pro qualibet Missa, non solum evidens est ex dicto innegabili facto ipsorum Confratrum, qui in hac precisa summa illam persolverunt exteris Presbyteris, ut fuit justificatum in Sum. Verùm etiam comprobatur ex depositionibus duorum Parochorum Campagnolæ, & Reggioli, Locorum confinantium, & citra omnem difficultatem supponitur ab Ordinario, ibi: *E perche ne moti delle passate guerre si accrebbe l'elemosina sino ad un giulo per la Messa, senza l'Officio, fu preteso da Canonici, che li Confratelli dessero per la Messa, ed Officio 9. bajocchi.* Unde si pro simplici Missa privata, absque officio, praestari solet elemosina unius Julii, multò magis, tam pro Missa, quàm pro Officio simul, speramus à nota pietate, & justitia EE. PP. determinationem in d. moderata summa obolurum novem, comprehensio etiam Officio, quando de cetero pro eodem Officio insimul cum Missa Canonici petere possent majorem elemosinam ea, quae praestari solet pro sola Missa privata, ut observat Tamburin. de Jur. Abbat. disp. 5. quæst. 9. num. 15. ibi: *Item, quando imponitur eis Missa cum Officio Defunctorum, majus stipendium assignandum. ea ratione, quia Missa, & Officium inter se separata omnino sunt, & propterea elemosina unius confundenda non est cum elemosina alterius, & Pasqualig. de Sacrif. nov. leg. qu. 1170. per tot.*

IV. Dub. An Confraternitas possit de licentia, & consensu  
 31 d. Parochi exponere infra annum in Cappella SS. Rosarii publicæ venerationi SS. Eucharistiæ Sacramentum, sive potius requiratur licentia Ordinarii. Est illud idem numero, quod disputatum tuit in Sac. R. C. 10. Dec. 1703. in Urbis, & Orbis in ordine 17 ibi: *Praesupposita facultate retinendi (hoc est SS. Sacramentum in Oratorio Confraternitatis) An possit infra annum publicè exponi sine licentia Ordinarii, cui responsum fuit Negativè, & ejusdem S. C. oraculum approbatum fuit etiam à SS. ut videre est apud Monacell. in Formul. tom. 2. tit. 13. form. 1. sub num. 46. decr. 27. fol. mihi 11. quæ Pontificia approbatio operatur, ut eadem resolutio d. C. habenda sit, ac si esset Apostolica Constitutio, ut notat Card. de Luc. de Reg. disp. 32. num. 5. Et cum eadem resolutione processit hæc S. C. in Aqueo Jur. Parochial. 13. Martii 1708. quando 6. dub. ibi: *An possit in dicta Ecclesia pro dd. Confratribus exponere SS. Eucharistiæ Sacramentum occasione Novenæ, SS. Natalis, & quadraginta Horarum in diebus sibi benè visis, sine licentia Ordinarii,* respondit Negativè, & proinde in nostris terminis speramus responderi: *Satis provisum per Congreg. Rit.**

Tam enim solent Sac. Cong. in his materiis æstimare Episcoporum Judicium, & approbationem, ut, etiam dissentientibus Parochis, respondeant, licitam esse Confratribus similem Expositionem cum sola licentia Episcoporum, ut signanter practicavit hæc S. C. in Ferraric. 22. Martii 1698. in qua cum quaesitum fuisset in 1. dub. An Confraternitati S. Nicolai de Tolentino liceat exponere in ejus Ecclesia SS. Sacramentum cum sola licentia Episcopi, absque consensu Parochi, acriter informante dicta Confraternitate, unita cum Parocho, constantissimè respondit Affirmativè, ut videre est in Lib. 48. Decr. fol. 183.

Nec Confratres ex eo, quòd agatur de Societate sub Instituto SS. Rosarii, præterdere possunt facere dictam Expositionem independentèr à licentia Ordinarii; Tum quia hæctenus doctum non fuit de hujusmodi particulari Privilegio, concessio eidem Societati, de quo nullam omnino mentionem facit Dou. d. Dominicanis, Rerum Regularium accuratissimus Scriptor in 10. 3. tract. 8. de Confrater. Lat. quæst. 12. per tot. ubi enumerat omnia Privilegia, à diversis Summis Pontificibus concessa Societatibus SS. Rosarii; Tum etiam quia, quatenus de eo doceretur, adhuc non relevaret, ex quo facultates, concessæ PP. Dominicanis pro dicta Societate Rosarii, non habent locum in Societatibus, erectis extra Ecclesias eorumdem Religiosorum, ut observat Gavanti. in Manual. Ursayæ Discept. Tom. III.

verb. Confraternitas sub n. 8. ubi refert, & sequitur individualem resolutionem C. E. & R. quæ vim legis habet, ex adductis per Rot. in Perusina Praeemin. 2. Dec. 1712. §. Fortius cor. Ansaldo. Tum demum, quia in omnem partem posteriora rescipia d. Cong. Rit. à SS. 1). N. specialiter, & per vim legis generalis approbata, præferri debent omnibus aliis antiquioribus dispositionibus, juxta regulam, de qua in T. 1. p. 2. disc. 8. n. 10.

Pro faciliore resolutione 5. dub. An Confratres, annuente, & permittente d. Archipresbytero, facere possint Processiones intra, & extra Ecclesiam, sine interventu Canonico, duo præmittenda sunt. Primum, quòd Processiones, quas facere prætendunt Confratres, non sunt de Juribus Parochialibus, dum hæc reducuntur solummodo ad delationem Stolæ in Processionibus, & Funeralibus; Ad Benedictionem Domorum in Sabbato Sancto; Ad perceptionem Decimarum; Ad administrationem Sacramenti Eucharistiæ tempore Paschatis, & Infirmatatis; Ad retentionem Clavis Tabernaculi, & rerum, pertinentium ad Sacramenta; Ad Benedictionem Sponsorum, & Cadaverum Defunctorum antequam à Domino leventur; Ad publicationem Matrimoniorum, Excommunicationum, & Indulgentiarum; Et ad Benedictionem Fontis Baptismalis, ut, pluribus autoritatibus congeitis, ac referendo, & sequendo replicata Oracula Sac. Cong. late explicat Monacell. in Formul. tom. 1. tit. 10. form. 18. num. 4. fol. 2. 12.

Et alterum, quòd Archipresbyter in nostra Collegiata in iis, quæ non concernunt Jura Parochialia, nullam omnino habet Jurisdictionem, independentem ab aliis Canonici, ac toto Capitulo, tam ex lege fundationis, quàm ex ipsa dispositione Juris communis.

Ex lege fundationis, quia S. Pontifex Pius V. in erectione hujusmodi Collegiatæ expressè voluit, & mandavit, quòd Archipresbyter cum odo Canonici integrum Capitulum constituerent; Et propterea ad tenorem hujusmodi claræ fundationis Collegiatæ, dictus Archipresbyter sine consensu aliorum Canonico, Capitulum repræsentantium, nihil omnino demandare potest.

Ex dispositione verò Juris communis, quia et si Archipresbyter dicatur Caput, & sit prima Dignitas nostri Capituli, adhuc in concernentibus res, & functiones totius Collegiatæ, non per hoc potest aliquid permittere, & ordinare, absque consensu, & licentia aliorum Canonico, Textus est literalis in cap. 4. de Us, quæ sunt à Prælat. sine consensu Capituli. ibi: *Novit tuæ discretionis prudentia, qualiter Tu, & Fratres tuorum Corpus sitis &c.* Et in terminis Ecclesiæ Collegiatæ, quòd illius Caput, seu Dignitas sine consensu sui Capituli nequeat permittere aliquid, concernens servitutum ipsius Ecclesiæ, habemus alium clarum Text. in cap. Et noscitur eod. tit.

Nec facienda est vis in qualitate Capituli respectu Archipresbyteri nostræ Collegiatæ; Id enim non verificatur respectu Capituli principalis, sed est simplex Caput numerale, quòd, ad differentiam Capituli principalis, habet solummodo quandam præminentiã fraternalem, similem illi, quam habet Frater natu major erga Fratrem natu minorem, ut in terminis Prioris, seu Præsidentis alicujus Confraternitatis, tradunt Riccioli. varior. lucub. tit. de Confrater cap. 8. n. 3. & Frances de Eccle. Cath. c. 2. §. n. 287.

Et in terminis primæ Dignitatis Collegiatæ respectu aliorum Canonico, notant Ceccoper. Lucub. Canon. lib. 4. n. 2. ibi: *Caput numerale est primus Dignitas Collegiatæ, omnino Episcopo subiectæ, quòd cum sit Caput in ordine, & utrum Capitulo, venit sub nomine Capituli, & Canonici non dicuntur Membra hujusmodi Capituli, & d. Pitou disp. Eccle. 44. n. 3. ibi: Nullatenus tamen congruere potest Abbati Collegiatæ: Licet enim iste ex Bulla Greg. XIII. fuerit constitutus Dignitas principalis, qui aliorum Caput existat, n. b. omnis hoc Caput non dicitur principale, sed dicitur Caput numerale, cum quo Canonici non formant unionem, ac unicum Corpus, quos sequitur tui in Tom. 2. par. 1. disp. 2. n. 24. & duob. seq. ac num. 43. & 44.*

Quibus præmissis, negativè ad dub. respondendum videtur, quia non est in potestate Archipresbyteri permittendi dictas Processiones sine consensu Canonico; Aut enim illum considerare volumus, uti Archipresbyterum, & nullam ex prædictis, facultatem habet in hac Ecclesia Collegiata, independentèr ab aliis Canonici, ex supra animadvertis; Aut consideratur tanquam Parochus, & quia non agit de functionibus Parochialibus, nullam habet facultatem concedendi similes licentias, cum potestas Parochi reducatur ad Jura Parochialia, quæ solummodo cum illius licentia expleri possunt ab aliis, ut profequitur Monacell.

*Monacell. in formul. d. to. 1. tit. 10. form. 18. n. 4. Versic. Hæc inquam non nisi à Parocho.*

VI. Dub. An, & à quosq. determinanda via Processionum, quæ sunt extra Ecclesiam, & per Parochiam, Determinanda esse viam à Canonico Præfecto Chori, respondendum esse speramus: Si enim ex dispositione Juris spectat ad Episcopum cum consensu Capituli determinare vias, per quas Processiones dirigi debent, ut notant *Gavant. in Manual. Episc. verb. Processio n. 1. & Leo in Thesaur. For. Eccles. par. 4. c. 2. de Confr. n. 145. ubi refert, & sequitur resolutionem hujus S. C. In nostris terminis nulla difficultas oriri poterit, quod istæ Processiones dirigi debeant à Canonico Præfecto Chori, independentè à Confratribus cum iste semper, approbante Episc. laudabiliter direxerit easdem Processiones, ut refert idem Episcopus, ibi: *Si sono sempre conformati alla direzione del Canonico Prefetto del Coro, circa il dover sfilare detta Processione per la Chiesa, o fuori di essa: Et comprobant etiam Sacrifici utriusque Confraternitatis in Attestationibus, exhibitis in Summario.**

Nec ex eo, quod aliquando dicitur Processiones fieri contingant extra Ecclesiam Collegiatam, & per Parochiam, directio fieri debet ab alio, quam ab ipso Canonico Præfecto: Tum quia hac methodo practicum fuit de præterito: Tum etiam, quia pro hujusmodi directione faciendâ non attenditur locus, per quem transire debet Processio, sed unice inspicendus est locus ille, unde eadem Processio discedit, & ad quem redire debet: Et propterea si hujusmodi Processiones discedunt ab Ecclesia Collegiata, & ad istam redeunt, urique à Capitulo, & illius nomine à Canonico Præfecto Chori, est dirigenda, & determinanda, eò quia illa communiter appellari solet à Doctoribus Chorus ambulans, ex animadversis in *Tom. 1. par. 2. disc. 26. n. 38. versic. Quin obstat*: Nullo autem modo dirigenda est à Confratribus, prout cum maximo scandalo, & æquali confusione sacrarum Functionum fecerunt de recenti, juxta ea, quæ testatur dictus Ordinarius; Nimis enim absurdum, & magnum inconveniens esset, quod Canonici, qui in hac sac. functione principalem faciunt figuram, dirigantur ad arbitrium, & beneplacitum laicorum Confratrum, contra id, quod à die erectionis ejusdem Societatis usque ad nostra tempora laudabiliter fuit semper practicum.

Das habet partes hoc VII. dub. An permittente d. Archipresbytero possit d. Archiconfraternitas erigere in dd. Processionibus propriam Crucem. Unam, an possint Confratres in Processionibus propriam erigere Crucem; Aliam verò, an id facere possint, permittente Archipresbytero.

Quoad primam, est indubitatum, quod laicales Confraternitates nullo modo, nulloque præceptu possunt erigere propriam Crucem in Processionibus, aliisque sacris functionibus, in quibus unitum cum Clero sæculari, vel Regulari incedunt, juxta innumeras resolutiones S. Cong. quas referunt, & sequuntur *Gavant. in Manual. Episc. verb. Confraternitates n. 2. Donat. Reg. Regul. tom. 3. tit. 8. de Confrat. Laic. quæ est. 28. n. 8. & Ricciol. var. lucub. lib. 4. de Confrat. laic. cap. 14. n. 3. versic. Ubi Confraternitates*, uno ore concordantes iidem Doctores in hoc, quod eisdem laicis Confratribus, non Crux, à Clero Sæculari gestari solita, sed sola Imago SS. Crucifixi, vel illius Sancti, sub cujus Instituto militat, permissa sit, ex replicatis oraculis S. Cong. ab eisdem Auctoribus sequitis.

Ex hac autem negativa resolutione 1. partis hujus dub. oritur pariter negativa resolutio 2. partis, eò quia permissio Archipresbyteri nullo modo apta est impedire effectum dd. resolutionum hujus, & aliarum Sac. Cong. Motivum enim prohibendi laicis Confratribus promiscuum usum illius Crucis, qui communis est Clero Sæculari, & Regulari, non fuit favor, vel respectus aliquis Parochorum, sed id fuit demandatum, & in omnibus catholicis Civitatibus punctualiter practicum, ad evitandas confusiones, eò quia laicales Confraternitates nullam omnino figuram faciunt in Ecclesiastica Hierarchia, sed ad hoc in Ecclesia catholica instituta fuerunt, ut laici homines in vinculo fraternæ dilectionis Opera pietatis, misericordiæ, & charitatis exercerant, ut in specie notar *Monacell. in Formul. tom. 1. tit. 6. formul. 11. nu. 2. fol. 152. quem sequitur sui in To. 1. part. 2. disc. 21. num. 64.* Non igitur mirum, si in eorum piis functionibus Crucem, ad instar Cleri Sæcularis, & Regularibus, erigere non possint, sed incedere solent sub eorum Vexillis, in quibus, ut plurimum, conspicitur Imago illius Sancti, sub cujus Instituto militant.